

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện một số nhiệm vụ
tại Đề án 06/CP của Chính phủ.

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai

UBND huyện nhận được văn bản số 759/STP-NV3 ngày 16/5/2022 của Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai về việc cung cấp thông tin về tình hình triển khai thực hiện một số nhiệm vụ tại Đề án 06/CP, về việc phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030; qua quá trình triển khai thực hiện, UBND huyện báo cáo như sau:

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện.

Để triển khai thực hiện văn bản số 496/BTP-HTQTCT ngày 22/02/2022 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022, Công điện số 104/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 183/KH-UBND, ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh Gia Lai và văn bản số 289/STP-HCTP ngày 01/3/2022 của Sở Tư pháp, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 10/3/2022 về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Krông Pa.

UBND huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Đề án 06. Trên cơ sở đó, Phòng Tư pháp đã đôn đốc, hướng dẫn công chức tư pháp hộ tịch các xã, thị trấn nghiên cứu thực hiện đăng ký các sự kiện hộ tịch đầy đủ, chính xác, đúng quy định pháp luật hộ tịch và cập nhật kịp thời trên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ, rà soát lại thông tin hộ tịch sau khi được đăng ký vào phần mềm; thường xuyên đôn đốc công chức chuyên môn việc điều chỉnh, sửa chữa, huỷ bỏ thông tin, dữ liệu hộ tịch điện tử phải được thực hiện theo quy định pháp luật, quy trình thực hiện theo đúng hướng dẫn sử dụng phần mềm hộ tịch. Thường xuyên đôn đốc cấp xã thực hiện hoàn thành số hóa sổ hộ tịch theo kế hoạch đề ra.

2. Kết quả triển khai thực hiện.

UBND huyện giao Phòng Tư pháp tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn công chức làm công tác Hộ tịch ở các xã, thị trấn về chuyên môn, nghiệp vụ hộ tịch và kỹ năng tin học văn phòng, kịp thời hỗ trợ UBND các xã tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện nhằm đảm bảo thực hiện triển khai phần mềm một cách đồng bộ, hiệu quả. Trong kỳ báo cáo, UBND huyện giải quyết đúng quy định và cập nhật kịp thời trên phần mềm **15** trường hợp hộ tịch; trong đó có **04** trường hợp có yếu tố nước ngoài gồm **01** trường hợp đăng ký khai sinh; **03**

trường hợp đăng ký kết hôn tại UBND huyện; **11** trường hợp đăng ký cải chính, thay đổi hộ tịch, xác định lại dân tộc theo quy định.

UBND cấp xã đã tiếp nhận và giải quyết **1.455** thủ tục hành chính, trong đó đăng ký khai sinh có **921** trường hợp, đăng ký khai tử có **197** trường hợp, đăng ký kết hôn có **337** trường hợp.

Công tác số hóa sổ hộ tịch đã được thường xuyên đôn đốc triển khai thực hiện. Đến nay có **13/14** xã, thị trấn trên địa bàn thực hiện hoàn thành và sắp hoàn thành số hóa sổ hộ tịch giai đoạn 1, có **01** UBND xã chưa thực hiện. UBND Huyện đã giao Phòng Tư pháp hướng dẫn từng công đoạn số hóa tuy nhiên công chức chuyên môn chưa thành thạo kĩ năng tin học văn phòng cơ bản dẫn đến quá trình số hóa bị chậm trễ.

Hiện tại, tất cả các xã, thị trấn và UBND huyện đã đồng bộ thực hiện đăng ký, quản lý hộ tịch trên phần mềm. Việc thực hiện phần mềm có nhiều khó khăn, bất cập ở giai đoạn bắt đầu triển khai. Tuy nhiên, đến nay, công chức chuyên môn đã từng bước thành thạo, phần mềm hộ tịch hỗ trợ công việc dễ dàng tiện lợi, nhanh gọn hơn trong quá trình xuất file báo cáo, thống kê, tổng hợp số liệu. Nhiều vướng mắc về cấp số định danh cá nhân cho công dân trong đăng ký khai sinh đã được tháo gỡ. Tuy nhiên, hiện nay, phần mềm thường xuyên bị lỗi không đăng nhập được làm gián đoạn, chậm trễ và gây ảnh hưởng đến công tác đăng ký hộ tịch.

3. Khó khăn, vướng mắc.

- Phần mềm hay bị lỗi không đăng nhập được, làm chậm trễ và mất nhiều thời gian chờ đợi.

- Sổ hộ tịch được lưu lại qua các năm thường không được lưu trữ đầy đủ thông tin, gây nhiều khó khăn và dễ hiểu nhầm (*nhất là các thông tin về giấy tờ tùy thân*).

- Tài liệu hướng dẫn còn khó hiểu và dàn trải, có nội dung chưa rõ ràng gây nhiều khó khăn cho công chức thực hiện, nhất là công chức cấp xã.

4. Đề xuất, kiến nghị.

Việc sử dụng hệ thống phần mềm hộ tịch đã đi vào vận hành thường xuyên, liên tục nhưng cùng với đó, phần mềm cũng bộc lộ nhiều hạn chế, trong quá trình thực hiện còn nhiều vướng mắc chưa khắc phục được, vì vậy UBND huyện kính đề nghị Sở Tư pháp tiếp tục mở lớp tập huấn nghiệp vụ nhập dữ liệu quản lý hộ tịch điện tử cho công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp huyện và cấp xã.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện một số nhiệm vụ tại Đề án 06/CP của Chính Phủ, Ủy ban nhân dân huyện tổng hợp gửi Sở Tư pháp xem xét và có hướng chỉ đạo.

- Nơi nhận:* *bản* *lưu*
- Như trên;
 - Lãnh đạo UBND huyện;
 - Phòng Tư pháp;
 - Phòng VH&TT;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - Cổng TTĐT huyện;
 - Lưu: VP, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hồ Văn Thảo

